

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

__ __ 2024 года

__ __ 2024 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2024.1

Реквизиты приказа Минстроя России, об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр
Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Письмо Минстроя России от 22.02.2024 № 10096-ИФ/09

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Приказ Министерства строительства Иркутской области от 16.02.2023 № 59-4-млр

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

ЗВ. Иркутская область

Наименование субъекта Российской Федерации

Иркутская область (1 зона)

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА)

выполнение работ по благоустройству территории многоквартирных домов, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Байкальская, д.№№ 107а/1, 107а/2, 107а/3, 107а/4, 107а/5, 107а/6, ул. Партизанская,д. №№ 112/1, 112/2, 112/3, 112/4

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание 757.20-П
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен 01.01.2024

Сметная стоимость 2 108,03 тыс.руб.
в том числе:
строительных работ 1 756,69 тыс.руб.
монтажных работ 0,00 тыс.руб.
оборудования 0,00 тыс.руб.
прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 346,68 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов 21,04 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих 852,46 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов 42,87 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтаж бортовых камней											
1	ГЭСН46-04-001-02	Разборка: бетонных фундаментов (прим: демонтаж бетонных блоков)	м3	0,24	1	0,24					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,9848					849,71
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	8,27		1,9848			428,11		849,71
		2 ЗМ									88,46
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.час	2,84		0,6816			124,21		84,66
		91.21.10-002. Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.час	5,68		1,3632			2,79		3,80
H	999-9900	Строительный мусор	т	2,4		0,576					
		Итого прямые затраты									938,17
		ФОТ									849,71
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					773,24
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					441,85
		Всего по позиции							8 971,92		2 153,26
2	ГЭСН46-04-001-04	Разборка: кирпичных стен (прим: демонтаж блоков из кирпича)	м3	3,84	1	3,84					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			27,264					11 671,99
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	7,1		27,264			428,11		11 671,99
		2 ЗМ									573,15
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.час	1,15		4,416			124,21		548,51
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.час	2,3		8,832			2,79		24,64
		Итого прямые затраты									12 245,14
		ФОТ									11 671,99
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					10 621,51
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					6 069,43
		Всего по позиции							7 535,44		28 936,08
3	ГЭСНр68-02-006-01	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	100 м	2,3	1	2,3					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			156,998					65 579,63
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	68,26		156,998			417,71		65 579,63
		2 ЗМ									8 125,45
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			21,62					10 042,71
		91.18.01-007 Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.час	9,4		21,62			367,46		7 944,49
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	9,4		21,62			464,51		10 042,71
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.час	28,2		64,86			2,79		180,96
		Итого прямые затраты									83 747,79
		ФОТ									75 622,34
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102					77 134,79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54					40 836,06
	Всего по позиции								87 703,76		201 718,64
4	47-1	Погрузка в автомобильное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	%	21,696	1	21,696			1 052,32		22 831,13
	Всего по позиции										22 831,13
5	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов и/илиса автомобилей-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстояние 15 км.	%	21,696	1	21,696			223,96		4 859,04
	Всего по позиции										4 859,04
6	АО "САН"	Размещение (захоронение) строительного мусора	%	21,7	1	21,7			460,00		10 416,00
	Всего по позиции										10 416,00
	Итого по разделу 1 Демонтаж бортовых камней :										136 037,27
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										78 101,33
	Эксплуатация машин										8 787,06
	Оплата труда машинистов (Отм)										10 042,71
	Перевозка										38 106,17
	Строительные работы										270 914,15
	Строительные работы										232 807,98
	в том числе:										
	оплата труда										78 101,33
	эксплуатация машин и механиков										8 787,06
	оплата труда машинистов (Отм)										10 042,71
	накладные расходы										88 529,54
	сметная прибыль										47 347,34
	Перевозка										38 106,17
	Итого ФОТ (справочно)										88 144,04
	Итого накладные расходы (справочно)										88 529,54
	Итого сметная прибыль (справочно)										47 347,34
	Итого по разделу 1 Демонтаж бортовых камней										270 914,15
	Справочно										
	затраты труда рабочих										186,2468
	затраты труда машинистов										21,62
Раздел 2. Демонтаж тротуара											
7	ГЗОН68-02-012-01	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их отсыпкой и укладкой в штабель	100 м2	4,02	1	4,02			75,0936		27 671,24
	1 ОТ(37)		чел.-ч								27 671,24
	1-100-17 Средний разряд работы 1,7		чел.-ч	16,69		75,0936			368,49		27 671,24
	Итого прямые затраты										27 671,24
	ФОТ										27 671,24
	Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	102		102			28 224,66		28 224,66
	Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54			14 942,47		14 942,47
	Всего по позиции								17 621,49		70 838,37
8	47-1	Погрузка в автомобильное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	%	35,376	1	35,376			1 052,32		37 226,87
	Всего по позиции										37 226,87

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т	35,376	1	35,376			223,96		7 922,81
		Всего по позиции									7 922,81
10	АО "САХ"	Размещение (захоронение) строительного мусора	т	35,4	1	35,4			480,00		16 992,00
		Всего по позиции									16 992,00
		Итого по разделу 2 Демонтаж тротуара :									
		Итого прямые затраты (справочно)									89 812,92
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									27 671,24
		Перевозка									62 141,68
		• Строительные работы									132 980,05
		Строительные работы									70 838,37
		в том числе:									
		оплата труда									27 671,24
		накладные расходы									28 224,66
		сметная прибыль									14 942,47
		Перевозка									62 141,68
		Итого ФОТ (справочно)									27 671,24
		Итого накладные расходы (справочно)									28 224,66
		Итого сметная прибыль (справочно)									14 942,47
		Итого по разделу 2 Демонтаж тротуара									132 980,05
		Справочно									
		затраты труда рабочих				75,0936					
Раздел 3. Монтаж бортовых камней											
11	ГЭСН01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3	0,003675	1	0,003675					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,036162					12,88
		1-2-0 Затраты труда рабочих (ср 2)	чел.-ч	9,84		0,036162			356,14		12,88
		2 ЭМ									156,27
		91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.час	7,13		0,0262028			1 164,38		30,51
		91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, емкость ковша 0,65 м3	маш.час	21,4		0,078645			1 599,10		125,76
		4 М									0,21
		02.2.05.04-1777 Щебень М 800, фракция 20-40 мм, группа 2	м3	0,04		0,000147			1 409,45		0,21
		Итого прямые затраты									169,36
		ФОТ									12,88
		Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					11,85
		Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					5,92
		Всего по позиции							50 919,73		187,13
12	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т	6,43125	1	6,43125			223,96		1 440,34
		Всего по позиции									1 440,34
13	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,03675	1	0,03675					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,5292					205,46

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	14,4		0,5292			388,25		205,46
	2 ЭМ										1 286,86
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,5442675					317,74
	91.01.02-004	Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	1,93		0,0709275	1 299,64	1,29	1 676,54		118,91
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,93		0,0709275			623,97		44,26
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,76		0,17493			1 767,32		309,16
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,76		0,17493			533,84		93,38
	91.08.03-030	Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	7,08		0,26019	2 391,60	1,3	3 109,08		808,95
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		0,26019			623,97		162,35
	91.13.01-038	Машины поливомочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	1,04		0,03822	1 043,14	1,25	1 303,93		49,84
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,04		0,03822			464,51		17,75
	4 М										3,77
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	7		0,25725	35,71	0,41	14,64		3,77
		Итого прямые затраты									1 813,83
		ФОТ									523,20
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					769,10
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					701,09
		Всего по позиции							89 361,09		3 284,02
14	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	4,4835	1	4,4835	951,95	1,04	990,03		4 438,80
		Всего по позиции									4 438,80
15	ГЭСН27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м	2,45	1	2,45					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			171,01					69 951,64
	1-100-29	Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	69,8		171,01			409,05		69 951,64
	2 ЭМ										2 462,73
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			1,5925					978,04
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,61		1,4945			1 608,88		2 404,47
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,61		1,4945			623,97		932,52
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,04		0,098			594,48		58,26
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,04		0,098			464,51		45,52
	4 М										6 785,85
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,001		0,00245	70 296,20	1,16	81 543,59		199,78
	04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,06	0,33	0,04851			6 780,32		328,91
	11.1.03.06-0070	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II	м3	0,17		0,4165	10 082,68	1,49	15 023,19		6 257,16
		Итого прямые затраты									80 178,26
		ФОТ									70 929,68
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					104 266,83
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					95 045,77
		Всего по позиции							114 077,82		279 490,66
16	ФСБЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	12,4313	1	12,4313			6 083,63		75 627,43
		Всего по позиции									75 627,43
17	ФСБЦ-05.2.03.03-0011	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В22,5 (М300)	м3	4,001	1	4,001	7 444,62	2,13	15 857,04		63 444,02
		Всего по позиции									63 444,02
		Итого по разделу 3 Монтаж бортовых камней :									
		Итого прямые затраты (справочно)									227 112,04
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									70 169,98
		Эксплуатация машин									3 905,86
		Оплата труда машинистов (Отм)									1 295,78

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы									150 300,08
		Перевозка									1 440,34
		Строительные работы									427 912,40
		Строительные работы									426 472,06
		в том числе:									
		оплата труда									70 169,98
		эксплуатация машин и механизмов									3 905,86
		оплата труда машинистов (Отм)									1 295,78
		материалы									150 300,08
		накладные расходы									105 047,58
		сметная прибыль									95 752,78
		Перевозка									1 440,34
		Итого ФОТ (справочно)									71 485,76
		Итого накладные расходы (справочно)									105 047,58
		Итого сметная прибыль (справочно)									95 752,78
		Итого по разделу 3 Монтаж бортовых камней									427 912,40
		Справочно									
		затраты труда рабочих				171,575362					
		затраты труда машинистов				2,1367675					
Раздел 4. Устройство основания тротуаров											
18	ГЭСН01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3	0,06285	1	0,06285					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,618444					220,25
		1-2-0 Затраты труда рабочих (ср 2)	чел.-ч	9,84		0,618444			356,14		220,25
		2 ЭМ									2 672,55
		91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.час	7,13		0,4481205			1 164,38		521,78
		91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, емкость ковша 0,65 м3	маш.час	21,4		1,34499			1 599,10		2 150,77
		4 М									3,54
		02.2.05.04-1777 Щебень М 800, фракция 20-40 мм, группа 2	м3	0,04		0,002514			1 409,45		3,54
		Итого прямые затраты									2 896,34
		ФОТ									220,25
		Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					202,63
		Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					101,32
		Всего по позиции							50 919,49		3 200,29
19	ГЭСН27-07-002-01	Устройство оснований толщиной 12 см под тротуары из кирпичного или известнякового щебня	100 м2	4,19	1	4,19					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			101,817					41 648,24
		1-100-29 Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	24,3		101,817			409,05		41 648,24
		2 ЭМ									20 921,70
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			12,2348					6 394,90
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	1,15		4,8185			1 767,32		8 515,83
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,15		4,8185			533,84		2 572,31
		91.08.03-016 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.час	1,3		5,447			1 806,14		9 838,04
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,3		5,447			533,84		2 907,83
		91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,47		1,9693	1 043,14	1,25	1 303,93		2 567,83
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,47		1,9693			464,51		914,76
		4 М									122,68

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	2		8,38	35,71	0,41	14,64		122,68
		Итого прямые затраты									69 087,52
		ФОТ									48 043,14
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и * прочее	%	113		113					54 288,75
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77					36 993,22
		Всего по позиции							38 274,34		160 369,49
20	ГЭСН27-07-002-02	На каждый 1 см изменения толщины оснований добавлять или исключать к норме 27-07-002-01 Толщина 15 см ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3) 1 ОТ(ЗТ)	100 м2	4,19	1	4,19					
	1-100-29	Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	0,54	3	6,7878			409,05		2 776,55
	2 ЭМ		чел.-ч								2 221,52
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,257					671,04
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,1	3	1,257			1 767,32		2 221,52
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,1	3	1,257			533,84		671,04
		Итого прямые затраты									5 669,11
		ФОТ									3 447,59
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113					3 895,78
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77					2 654,64
		Всего по позиции							2 916,36		12 219,53
21	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	91,761	1	91,761		951,95	1,04	990,03	90 846,14
		Всего по позиции									90 846,14
		Итого по разделу 4 Устройство основания тротуаров :									
		Итого прямые затраты (справочно)									168 499,11
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									44 645,04
		Эксплуатация машин									25 815,77
		Оплата труда машинистов (Отм)									7 065,94
		Материалы									90 972,36
		Строительные работы									266 635,45
		в том числе:									
		оплата труда									44 645,04
		эксплуатация машин и механизмов									25 815,77
		оплата труда машинистов (Отм)									7 065,94
		материалы									90 972,36
		накладные расходы									58 387,16
		сметная прибыль									39 749,18
		Итого ФОТ (справочно)									51 710,98
		Итого накладные расходы (справочно)									58 387,16
		Итого сметная прибыль (справочно)									39 749,18
		Итого по разделу 4 Устройство основания тротуаров									266 635,45
		Справочно									
		затраты труда рабочих					109,223244				
		затраты труда машинистов					13,4918				
Раздел 5. Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров											
22	ГЭСН27-07-001-01	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см	100 м2	4,19	1	4,19					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			60,336					27 085,43
		1-100-37 Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	14,4		60,336			448,91		27 085,43
		2 ЭМ									568,59
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,2933					158,32
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,02		0,0838			1 608,88		134,82
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,02		0,0838			623,97		52,29
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмокопесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,03		0,1257			1 767,32		222,15
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,03		0,1257			533,84		67,10
		91.08.09-001 Виброплиты с двигателем внутреннего сгорания	маш.час	0,85		3,5615			45,43		161,80
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,02		0,0838			594,48		49,82
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02		0,0838			464,51		38,93
		4 М _н									10 754,49
		01.2.01.01-1026 Битум нефтяной дорожный БНД 90/130	т	0,06		0,2514	23 188,21	1,4	32 483,49		8 161,32
		02.3.01.02-1118 Песок природный для строительных работ II класс, средний	м3	0,5		2,095	565,20	2,19	1 237,79		2 593,17
		Итого прямые затраты									38 566,83
		ФОТ									27 243,75
		Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113					30 785,44
		Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77					20 977,69
		Всего по позиции							21 558,46		90 329,96
23	ГЭСН27-07-001-02	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к норме 27-07-001-01 Толщина 4 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)	100 м2	4,19	1	4,19					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			19,4416					8 727,53
		1-100-37 Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	2,32	2	19,4416			448,91		8 727,53
		2 ЭМ									53,30
		91.08.09-001 Виброплиты с двигателем внутреннего сгорания	маш.час	0,14	2	1,1732			45,43		53,30
		Итого прямые затраты									8 780,83
		ФОТ									8 727,53
		Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113					9 862,11
		Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77					6 720,20
		Всего по позиции							6 053,26		25 363,14
24	ФСБЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые, тип В, марка II	т	40,0564	1	40,0564			4 587,84		183 772,35
		Всего по позиции									183 772,35
25	ГЭСНр68-02-018-01	Регулирование высотного положения крышек колодцев с подъемом на высоту: до 5 см	шт	3	1	3					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,87					1 529,35
		1-100-25 Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	1,29		3,87			395,18		1 529,35
		2 ЭМ									53,50
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,09					41,81
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,03		0,09			594,48		53,50
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03		0,09			464,51		41,81
Н		04.3.01.09 Раствор готовый отделочный	м3	0,005		0,015					
П,Н		05.1.01.09 Кольца железобетонные и бетонные	шт	0		0					
		Итого прямые затраты									1 624,66
		ФОТ									1 571,16
		Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102					1 602,58
		Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54					848,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							1 358,56		4 075,67
		Итого по разделу 5 Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров :									
		Итого прямые затраты (справочно)									232 744,67
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									37 342,31
		Эксплуатация машин									675,39
		Оплата труда машинистов (Отм)									200,13
		Материалы									194 526,84
		Строительные работы									303 541,12
		в том числе:									
		оплата труда									37 342,31
		эксплуатация машин и механизмов									675,39
		оплата труда машинистов (Отм)									200,13
		материалы									194 526,84
		накладные расходы									42 250,13
		сметная прибыль									28 546,32
		Итого ФОТ (справочно)									37 542,44
		Итого накладные расходы (справочно)									42 250,13
		Итого сметная прибыль (справочно)									28 546,32
		Итого по разделу 5 Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров									303 541,12
		Справочно									
		затраты труда рабочих					83,6476				
		затраты труда машинистов					0,3833				
Раздел 6. Устройство газона											
26	ГЭСН47-01-048-04	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см: вручную	100 м2	3,23	1	3,23					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			129,2					49 713,58
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	40		129,2			384,78		49 713,58
		Итого прямые затраты									49 713,58
26.1	ФСБЦ-16.2.01.02-0001	Земля растительная	м3	15		48,45	1 062,45	1,18	1 253,69		60 741,26
		ФОТ									49 713,58
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					51 204,99
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					35 793,78
		Всего по позиции							61 131,15		197 453,63
27	ГЭСН47-01-046-06	Посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных вручную	100 м2	3,23	1	3,23					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			18,3141					6 994,99
		2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч	5		16,15			377,85		6 102,28
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	0,67		2,1641			412,51		892,71
		2 ЗМ									5 475,20
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			4,199					1 950,48
		91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	1,3		4,199	1 043,14	1,25	1 303,93		5 475,20
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,3		4,199			464,51		1 950,48
		4 М									472,87
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	10		32,3	35,71	0,41	14,64		472,87
		Итого прямые затраты									14 893,54
27.1	ФССЦ-16.2.02.07-0151	Семена трав: райграс	кг	2		6,46	119,40	1,51	180,29		1 164,67
		ФОТ									8 945,47
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					9 213,83
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					6 440,74

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							9 818,20		31 712,78
		Итого по разделу 6 Устройство газона :									
		Итого прямые затраты (справочно)									126 513,07
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									56 708,57
		Эксплуатация машин									5 475,20
		Оплата труда машинистов (Отм)									1 950,48
		Материалы									62 378,82
		Строительные работы									229 166,41
		в том числе:									
		оплата труда									56 708,57
		эксплуатация машин и механизмов									5 475,20
		оплата труда машинистов (Отм)									1 950,48
		материалы									62 378,82
		накладные расходы									60 418,82
		сметная прибыль									42 234,52
		Итого ФОТ (справочно)									58 659,05
		Итого накладные расходы (справочно)									60 418,82
		Итого сметная прибыль (справочно)									42 234,52
		Итого по разделу 6 Устройство газона									229 166,41
		Справочно									
		затраты труда рабочих				147,5141					
		затраты труда машинистов				4,199					
Раздел 7. Озеленение											
28	ГЭСН47-01-006-12	Подготовка стандартных посадочных мест вручную для деревьев и кустарников с круглым комом земли размером: 0,5х0,4 м с добавлением растительной земли до 25%	10 шт	4	1	4					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			54,52					20 600,38
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	13,63		54,52			377,85		20 600,38
		4 М									3 721,28
	16.3.02.02-0007	Удобрение органоминеральное торфоминерально-аммиачное	м3	0,05		0,2	10 693,34	1,74		18 606,41	3 721,28
H	16.2.01.02	Земля растительная механизированной заготовки	м3	0,81		3,24					
		Итого прямые затраты									24 321,66
		ФОТ									20 600,38
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					21 218,39
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					14 832,27
		Всего по позиции							15 093,08		60 372,32
29	ГЭСН47-01-009-02	Посадка деревьев и кустарников с комом земли размером: 0,3х0,3 м	10 шт	4	1	4					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			24,84					11 445,53
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	6,16		24,84			464,51		11 445,53
		2 ЭМ									1 356,09
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,04					483,09
	91.13.01-038	Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	0,26		1,04	1 043,14	1,25		1 303,93	1 356,09
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,26		1,04			464,51		483,09
		4 М									62,66
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	1,07		4,28	35,71	0,41		14,64	62,66
H	16.2.02.03	Деревья или кустарники с комом земли	шт	10		40					
		Итого прямые затраты									13 347,37
		ФОТ									11 928,62
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103					12 286,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72					8 588,61
		Всего по позиции							8 555,62		34 222,46
30	ФСБЦ-16.2.02.04-0271	Пузыреплодник калинолистный, высота 1,25-1,5 м	шт	40	1	40	703,27	1,1	773,60		30 944,00
		Всего по позиции									30 944,00
		Итого по разделу 7 Озеленение :									
		Итого прямые затраты (справочно)									68 613,03
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									32 045,91
		Эксплуатация машин									1 356,09
		Оплата труда машинистов (Отм)									483,09
		Материалы									34 727,94
		Строительные работы									125 538,78
		в том числе:									
		оплата труда									32 045,91
		эксплуатация машин и механизмов									1 356,09
		оплата труда машинистов (Отм)									483,09
		материалы									34 727,94
		накладные расходы									33 504,87
		сметная прибыль									23 420,88
		Итого ФОТ (справочно)									32 529,00
		Итого накладные расходы (справочно)									33 504,87
		Итого сметная прибыль (справочно)									23 420,88
		Итого по разделу 7 Озеленение									125 538,78
		Справочно									
		затраты труда рабочих					79,16				
		затраты труда машинистов					1,04				
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1 048 332,11
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									346 684,38
		Эксплуатация машин									46 015,37
		Оплата труда машинистов (Отм)									21 038,13
		Материалы									532 906,04
		Перевозка									101 688,19
		Строительные работы									1 756 688,38
		Строительные работы									1 655 000,17
		в том числе:									
		оплата труда									346 684,38
		эксплуатация машин и механизмов									46 015,37
		оплата труда машинистов (Отм)									21 038,13
		материалы									532 906,04
		накладные расходы									416 362,76
		сметная прибыль									291 993,49
		Перевозка									101 688,19
		Всего ФОТ (справочно)									367 722,51
		Всего накладные расходы (справочно)									416 362,76
		Всего сметная прибыль (справочно)									291 993,49
		НДС 20%									351 337,67
		ВСЕГО по смете									2 108 026,03
		Справочно									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		затраты труда рабочих				852,460706					
		затраты труда машинистов				42,8708675					

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.